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Úvod

Tato diplomová práce je přehledovou studií, usilující o systematický popis
dosavadních (převážně) sociologických teorií zaměřených na problematiku identity.
Tím máme na mysli jednak teorie identity v obecném sociálním kontextu a jednak
specifickou podoblast tohoto bádání, relativně mladou reflexi problematiky identit
v kontextu rozvoje nových informačních a komunikačních technologií. Obě tyto
oblasti jsou do práce zahrnuty v podobě dvou základních tematických bloků: První
dvě kapitoly (tj. první blok) pojednávají o dnes již tradičních pohledech na formování
identit na úrovni jedinců a v rámci jejich vzájemné interakce, dále o v současnosti
rozvíjených teoriích identity, které na těchto raných konceptech staví, a rovněž o
teoriích, které reflektují identitu na makrosociologické úrovni. Třetí a čtvrtá kapitola
(tj. druhý blok) shrnují základní pohledy na formování a úlohu identit v rámci
internetové komunikace a (na makrosociologické úrovni) v rámci globalizovaného,
informačními technologiemi přetvářeného světa.
Druhotným cílem (či spíše nezbytným postupem při systematizaci) této práce
je pak v rámci prvního bloku identifikovat a zdůraznit klíčové koncepce a způsoby
uvažování a v kontextu takto vystavěné optiky následně uspořádat a vysvětlit mnohdy
velice rozdílné koncepty a poznatky prezentované ve druhém bloku, a tím alespoň
v obecné rovině dosáhnout určité syntézy všech předkládaných reflexí identity.
Za účelem naplnění těchto výzkumných cílů byla použita literatura, jež byla
vybrána na základě následujících kritérií: Mezi anglicky a česky psanou literaturou
dostupnou v knihovnických zařízeních a v internetových databázích byly reflektovány
ty odborné (zpravidla sociologické, jen výjimečně psychologické) publikace a články,
které bylo možné dohledat na základě různých kombinací klíčových slov a pojmů:
identita (angl. kromě identity, též jako self), identifikace, interakce, komunikace,
sebeprezentace, komunita, internet, virtuální komunita, internetová komunikace,
sociální sítě (angl. social networking (sites)), příp. facebook.

U literatury pojednávající o identitě obecně nebyl výběr omezen rokem vydání.
U literatury reflektující identitu v kontextu internetové komunikace byl kladen
zvláštní důraz na její aktuálnost. Publikace a články napsané před rokem 1995 (tj.
rokem, kdy započalo masové šíření Internetu) byly brány na zřetel jen velice okrajově,
pouze pro stručnou ilustraci dřívější (dnes zpravidla kriticky nahlížené) reflexe
sociálních dopadů Internetu a jemu předcházejících sítí elektronické komunikace.
Naopak všechny souhrnné studie publikované zhruba po roce 1995 (a zejm. jejich po
letech revidované verze), které jsou v této oblasti bádání obecně považované za
klíčové, nebyly opomenuty, stejně tak jako v nich nejčastěji odkazované dílčí studie
zaměřené na identitu v rámci Internetu.
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1. Identita jako sociologický koncept

„O identitě mluvíme neustále
(ačkoliv ne vždy používáme slovo samotné).“1

1.1. Základní významy a souvislosti pojmu identita

Není snadné nalézt jednoznačné vymezení pojmu identita. V prvé řadě je třeba
přijmout fakt, že se nejedná o označení jediného konkrétního vědeckého konceptu,
nýbrž o zcela běžně užívaný výraz, k němuž prakticky každý jedinec ve společnosti
dokáže přiřadit více méně shodný význam. Jak ve výše uvedeném citátu trefně
naznačil Jenkins, výskyt významu samotného v naší každodennosti navíc dalece
přesahuje výskyt slova, které jej označuje. S identitou se setkáváme téměř neustále
např. pod vlivem reklamního průmyslu, který se jí pokouší „přibalit“ ke všem
myslitelným produktům, jako by právě ona byla tím hlavním prodejním artiklem.
Podobné uvažování nalezneme u politiků, kteří si skrze příklon k určitým identitám
kupují pro změnu voličskou přízeň. Ale je tu i celá řada dalších, zpravidla médii
zprostředkovaných témat, v nichž hraje identita jednu z ústředních rolí: ať už na
základě vlastní zkušenosti či prostřednictvím obrazovek vstřebáváme nespočet
informací o požadavcích rozmanitých sociálních hnutí, o aktivitách náboženských či
nacionalistických extremistů, o nepřeberném množství životních stylů atd.
Přesuneme-li se z úrovně laické každodennosti na půdu vědeckého bádání,
zjistíme, že ani v rámci sociálních věd neexistuje ohledně pojmu identita uspokojivý
koncensus. Kromě sociologie s pojmem již tradičně operuje též psychologie, resp.
sociální psychologie2, a v kontextu etnických a kulturních rozdílů běžně také sociální
antropologie3. Každý z těchto vědních oborů přikládá identitě v nejobecnějším smyslu
zhruba tentýž význam, ovšem při sebemenším pokusu o rozšíření tohoto základního
významu (vymezení typů identit, náznaku způsobu utváření identit atp.), zohledňuje
každý z vědních oborů, a následně i každý z autorů, perspektivy jemu vlastní a vzniká
tak nepřeberná diverzita souběžných, vzájemně zřídka reflektovaných definic a teorií.
Rozhodne-li se některý ze současných autorů pojednat problém identity v kontextu
internetové komunikace, a hodlá přitom vycházet z již ustaveného bádání, musí se
nejprve vypořádat s rozhodnutím, kterou, nebo které, z množství teorií identity zvolí
za své základní teoretické východisko.
V samotné sociologii můžeme identifikovat dva základní proudy nahlížení na
identitu: První je převážně mikrosociologický a snaží se postihnout procesy utváření a
přetváření identit jedinců v jejich vzájemné sociální interakci, druhý klade důraz
primárně na kolektivní formy, resp. formování, identity a lze jej tudíž vnímat jako
především makrosociologický přístup. V rámci prvního proudu se na základě dílčích
teorií několika současných amerických sociologů4 formuje tzv. teorie identity5. Autoři
této teorie – Peter J. Burke a Jan E. Stets – hovoří o identitě jako o „sadě významů,
které definují, kým jedinec je, když vykonává určitou společenskou roli, je členem
                                                        
1 Jenkins (2008: 26); u této i u všech ostatních citací z angl. originálu použit vlastní překlad 
2 často citované jsou práce H. Tajfela, jeho žáka J. C. Turnera aj. (více na str. 27-28, 29) 
3 zde můžeme zmínit např. F. Bartha, A. Cohena aj. (podrobnější reference na str. 31-32) 
4 tj. zejm. McCall & Simmons, S. Stryker, P. J. Burke a J. E. Stets (více viz podkapitola 2.1.)  
5 angl. identity theory – nezaměňovat s tzv. social identity theory, která je paralelně rozvíjena v rámci
sociální psychologie (o vztahu obou teorií více na str. 27-28); vždy když v této práci použijeme
sousloví „teorie identity“ pro označení této konkrétní teorie, zvýrazníme jej kurzívou  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určité skupiny nebo si nárokuje určité charakteristiky, které jej činí jedinečnou
osobou.“6 Už v samotné výchozí definici tak autoři vymezují tři základní oblasti, či
souvislosti, v nichž jedinci své identity formují. Tím se snaží mj. zdůraznit jednu ze
svých ústředních tezí, a sice že se procesy formování identit na individuální úrovni
odehrávají většinou v úzké vazbě na relativně pevně danou sociální strukturu (zde
reprezentovanou konkrétně systémem sociálních rolí a sociálních skupin).
V rámci druhého proudu můžeme nalézt u celé řady sociologů mnoho dílčích,
relativně nezávislých konceptů identity (často jen okrajově zmíněných v rámci jinak,
obecněji zaměřených teorií), avšak jen několik pokusů o ucelenější pohled. Americký
sociolog Richard Jenkins, jeden z autorů, kteří se pokoušejí o určitou systematizaci
teorií identity na kolektivní úrovni, pracuje s definicí: „identita je – v jazyce
zakořeněná – lidská schopnost poznat „kdo je kdo“ (a tudíž i „co je co“). To zahrnuje
znalost toho, kým jsme, kým jsou ostatní, jejich znalost toho, kým jsme my, naši
znalost jejich představy o nás atd.: jakási multidimenzionální klasifikace nebo
mapování lidského světa a našeho místa v něm, jakožto jedinců i jako členů
kolektivit.“7 Již z této definice je patrné, že Jenkins uvažuje o identitě primárně jako o
procesu – hovoří tedy především o tzv. identifikaci. Tento přístup mu umožňuje setřít
pomyslnou hranici mezi individuálními a kolektivními identitami, obojí totiž chápe
jako produkty jediného, nedělitelného procesu.8
Pokoušíme-li se definovat identitu v kontextu sociologického bádání, neměli

[…]

produkována sociálními aktéry, kteří se nacházejí ve znehodnocených nebo
stigmatizovaných pozicích či podmínkách, a tudíž vytvářejí ložiska odporu, založená
na principech odlišných od těch (nebo dokonce obrácených proti těm), na nichž staví
ve společnosti převažující instituce. Třetí typ identit, projektové identity, vznikají
tehdy, když sociální aktéři budují na základě jakéhokoliv dostupného kulturního
materiálu své nové sebepojetí, které je zároveň projektem přebudování celé
společenské struktury. Zatímco v modernitě byly projektové identity utvářeny
zpravidla na základech občanské společnosti, v informačním věku se podle Castellse
vyvíjejí spíše na základě komunálního odporu.

Svými zmínkami o komunálním odporu, resp. „kulturních komunách“, které
jsou v zásadě fyzickými projevy identit odporu, se Castells (v určitém protikladu
k Wellmanovo konceptu síťového individualismu) vrací zpět k myšlence Internetem
podníceného zvrácení procesu individualizace a návratu ke komunitnímu způsobu
života. Tento proces pro něj ovšem není výsledkem pozitivního technologického
determinismu, nejedná se o všeobecné sbližování (které očekával Rheingold), ale
naopak jde o utváření mnoha vnitřně sblížených (až deindividualizovaných) segmentů,
které se ocitají ve vzájemných konfliktech. V této souvislosti se Castells v druhém
díle své trilogie, The Power of Identity, vydaném poprvé v roce 1997, dopodrobna
zabýval zejm. současnými projevy náboženského fundamentalismu a nacionalismu a
při té příležitosti zkoumal rovněž povahu hnutí al-Qaeda. V předmluvě k vydání
z roku 2010 konstatuje, že události, které následovaly po prvním vydání této knihy,
„naneštěstí“ potvrdily jeho hlavní hypotézy.

                                                        
174 Castells (2010a: 494)
175 Castells (2010b: 6)
176 Castells (2010b: 7-8); angl. legitimizing identity, resistance identity a project identity
177 Castells (2010b: 70)
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Závěr

V prvních dvou kapitolách jsme se zaměřili na ústřední koncepce teorií identit
vzešlých ze symbolického interakcionismu. Návratem k dílům nejvýznamnějších
symbolických interakcionistů, jsme nejprve zvýraznili základy, na kterých stojí
pozdější sociologické a sociálně psychologické teorie identit, a rovněž známá sociálně
konstruktivistická teorie Bergera a Luckmanna, která lépe než co jiného ozřejmuje
vztah individuálních a kolektivních identit a jejich „umístění“ v tom, co nazýváme
sociální strukturou. Následně jsme představili dvě teorie, které dominují oblasti
výzkumu sociálně utvářených individuálních identit: podrobně jsme se zde zabývali
sociologickou teorií identity a ve vztahu k nim jsme vysvětlili rovněž základní
principy sociálně psychologické teorie sociální identity. Nakonec jsme poukázali na
nejčastěji probírané otázky a k nim vázané teorie z oblasti kolektivních identit, resp.
procesů identifikace, k nimž se v sociálních vědách neváže podobně ucelený proud
bádání, jaký představují zmíněné teorie individuálních identit.

Ať už na základě primárních zdrojů nebo na základě shrnujících studií jsme
tak snad vytvořili přehlednou mapu nejdůležitějších sociologicky relevantních témat a
teorií úzce vázaných k lidské identitě a zároveň jsme snad již v této části (především
v souhrnech na koncích kapitol) nabídli několik zajímavých perspektiv na to, jak by
bylo možné provázat tyto teorie s teoriemi identit a sociability na Internetu.

V následujících dvou kapitolách jsme se pak přesunuli ke specifičtějším
pojetím identit – vázaným na rozvoj Internetu. Ve vztahu k Internetu se v sociálních
vědách otevřelo mnoho témat reflektujících nejdříve (pozitivní či negativní) vliv nové
technologie na jedince i celou společnost a následně spíše vzájemnou provázanost
virtuálního a reálného světa, souhru sociálních, kulturních a technologických faktorů,
které se podílí na utváření různých aspektů současného informačního věku. My jsme
se v této práci pokusili z těchto teorií a konceptů přiblížit všechny ty, které o identitě
referují explicitně, a zároveň na základě poznatků obecných teorií identit představit ty,
které mají k problematice identit významný, byť ne explicitní vztah.
V této souvislosti jsme nejprve poukázali na problematiku anonymity a tzv.
experimentování s identitami na Internetu, kde jsme rozpoznali některé společné body
s teorií sociální identity, a následně jsme se zabývali debatou začínající idealistickým
pojetím virtuálních komunit a prozatím končící u konceptu síťového individualismu, a
v této souvislosti jsme zvýraznili možné tematické paralely s dříve nastíněnou
debatou o povaze sociálních skupin a o zdrojích formování individuálních identit.

V závěrečné kapitole jsme nakonec poukázali na ty z teorií reflektujících
Internet, které mají spojitosti s problematikou kolektivních identit. Zde jsme nejprve,
podobně jako předtím v případě virtuálních komunit, připomněli raná (utopičtější)
makrosociologická pojetí vlivu Internetu na společnost, která předpokládala
všeobecné sbližování identit, a následně jsme tato pojetí zrelativizovali reflexí
současných konceptů, akcentujících naopak nárůst nerovnosti a rozdílů mezi
jednotlivými skupinami národní i globální populace. Ani zde jsme přitom
nezapomněli odkazovat na relevantní fragmenty obecných teorií identit.

Takto vystavěná práce by snad mohla podat základní přehled a případně
poskytnout smysluplná a podnětná vodítka badatelům, kteří zvažují obohatit svůj
výzkum individuálních či kolektivních identit koncepty vzešlými ze sociologické
reflexe Internetu, nebo naopak chtějí svůj výzkum identit na Internetu vystavět na
pevných základech některé z tradičních teorií identit.
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