Posudek na diplomovou práci Radka Píšla „Identita ve věku internetové
komunikace“

Předkládaná diplomová práce pojednává o relativně novém a velice aktuálním problému,

který se stále vyvíjí a stále mění svou podobu, což způsobuje značné nesnáze a komplikace

při jeho uchopení – při rychlosti proměn internetu a jeho souvislostí lze navíc jen s mírnou

nadsázkou říci, že „dnešní“ analýza je už zastaralá, protože analyzuje „včerejšek“ a v realitě

už vlastně začíná „zítřek“. To samozřejmě nemění vůbec nic na důležitosti a aktuálnosti

zkoumání onoho „včerejška“, naopak to jejich význam ještě podtrhuje. Tuto okolnost zmiňuji

jen proto, že z ní vyplývá jistá obtížnost zkoumání.

Za klíčový moment internetové komunikace a života s ní a v ní autor zvolil otázku identity a

jejích proměn. Výklad textu začíná u identity jako sociologického konceptu, pokračuje

identitou v rovině individuální a kolektivní a vrcholí v kapitolách o individuální a kolektivní

identitě v podmínkách internetu a internetové komunikace. Struktura práce je logická,

umožňuje postupný, navazující výklad.

Text je srozumitelný a – pokud to konkrétní objekt výkladu umožňuje – čtivý, aniž by autor

jakkoli resignoval na složitost prezentovaných teorií i komplikovanost postihovaných jevů a

procesů. I když v textu jde do značné míry o výklad teorií jiných autorů, diplomant průběžně

na adekvátních místech podává svůj komentář a své argumenty – ne že by tuto rovinu práce

nebylo možné rozšířit a prohloubit (samozřejmě, už samotný výběr teorií a tezí vhodných pro

aplikaci na konkrétní situaci internetu a komunikaci na něm je vyjádřením vlastního postoje a

názoru).

V seznamu použité literatury jsou uvedeny reprezentativní informační zdroje tuzemské i

zahraniční (svým způsobem mě u práce právě na toto téma poněkud překvapuje menší

zastoupení internetových zdrojů) – předpokládám, že v tomto seznamu jsou uvedeny

v podstatě jen zdroje v dané práci citované. Ještě si neodpustím poznámku, že jsem

v seznamu literatury marně hledala práci při citování označenou jako Dijk, 2006.

Závěr: Podle mého názoru práce R.Píšla splňuje požadavky na tento typ prací kladených a

proto ji doporučuji jednoznačně k obhajobě s předběžnou klasifikací velmi dobře.

Praha, 1.9.2011 PhDr.Jana Duffková, CSc.

vedoucí diplomové práce